⁷⁹¹ Rom. 10.15 (VL; Cod. z; p. 18 Buchanan): quomodo uero praedicabunt nisi mittantur. Sicut scriptum est. Quam speciosis pedes. euangelizantium pacem. euangeliumzantium bona; (VL; Cod. d; p. 57 Scrivener): aut

adduced the significance of these texts,⁷⁹³ none so personify "feet" *qua feet*. Victorinus' exegesis shares more with the Alexandrians. Clement's "feet" not only figure the apostles, they also "prophesy".⁷⁹⁴ However, where Clement's interpretation of Ps. 132.7 ("Let us worship adore where his feet stood") sees the boundaries of the whole world, *qua* whither Christ's feet / the apostles went,⁷⁹⁵ Victorinus deduces their point of origin, departure and second coming *i.e.* Judaea.⁷⁹⁶ This may be under the influence of Irenaeus' principle *the beginning came at the end* or Origen's *the end is like the beginning*; or perhaps the Alexandrian's much more fluid interpretation of Rom. 10.15: Origen conflates apostles, feet, the way in which they walk *i.e.* Christ and the gospel and, significantly, those who walk

quomodo praedicabunt nisi mittatur sicut scriptum est quam speciosi pedes euangelizantium pacem euangelizantium bona; (VL; Cod. e; p. 11 Belsheim): quomodo uero praedicabunt nisi mittantur? sicut scriptum est Quam speciosi pedes euangelizantium pacem, euangelizantium bona.

⁷⁹² Is. 52.7 (p. 607 Sabatier 2): Sicut hora super montes, sic pedes euangelizantis auditum pacis, euangelizantis bona: quia auditam faciam salutem meam, dicens: Sion regnabit Deus tuus.

⁷⁹³ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. III 13.1 (SChr 211, l. 11-20): Et Paulus autem dicens: Quam speciosi pedes euangelizantium bona, euangelizantium pacem, manifestum fecit quoniam non unus, sed plures erant qui ueritatem euangelizabant. Et rursus in ea epistula quae est ad Corinthios, cum praedixisset omnes qui Dominum post resurrectionem uiderunt, intulit: Siue autem ego, siue illi, sic adnuntiamus et sic credidistis, unam et eandem praedicationem confitens omnium eorum qui Dominum uiderunt post resurrectionem a mortuis. Tertullianus, Adu. Marc. III (CC SL 1, 408, l. 22-26): Si adhuc quaeris dominicae crucis praedicationem, satis iam tibi potest facere uicesimus primus psalmus, totam christi continens passionem, canentis iam tunc gloriam suam: foderunt, inquit, manus meas et pedes, quae propria atrocia sunt crucis. Tertullianus, Adu. Marc. III (CC SL 1, 414, l. 15-17): Habes et apostolorum opus praedicatum: quam tempestiui pedes euangelizantium pacem, euangelizantium bona, non bellum nec mala. Tertullianus, Adu. Marc. V (CC SL 1, 572, l. 25-573, 9): Si enim et creator euangelium repromittit dicens per esaiam: ascende in montem excelsum qui euangelizas sioni, extolle uocem in ualentia tua qui euangelizas hierusalem; item ad apostolorum personam: quam tempestiui pedes euangelizantium pacem, euangelizantium bona, utique et nationibus euangelizantium, quoniam et: in nomine eius, inquit, nationes sperabunt, christi scilicet, cui ait: posui te in lumen nationum, est autem euangelium etiam dei noui, quod uis tunc ab apostolo defensum, iam *ergo* duo sunt euangelia apud duos deos, et mentitus erit apostolus dicens, quod aliud omnino non est, cum sit et aliud, cum sic suum euangelium defendere potuisset, ut potius demonstraret, non ut unum determinaret. Tertullianus, Adu. Marc. V (CC SL 1, 584, l. 15-19): - nam et hodie iudaei in pacis nomine appellant et retro in scripturis sic salutabant - sed intellego illum defendisse officio suo praedicationem creatoris: quam maturi pedes euangelizantium bona, euangelizantium pacem. Tertullianus, Adu. Prax. 4 (CC SL 2, l. 9-17): Adeo autem manet in suo statu, licet trinitas inferatur, ut etiam restitui habeat patri a filio siquidem apostolus scribit de ultimo fine, cum tradiderit regnum deo et patri: oportet enim eum regnare usque dum ponat inimicos eius deus sub pedes ipsius - scilicet secundum psalmum: sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum -, cum autem subiecta erunt illi omnia absque eo qui ei subiecit omnia, tunc et ipse subicietur illi, qui ei subiecit omnia, ut sit deus omnia in omnibus.